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Esta obra ha sido concebida y elaborada para servir de herramienta para la comprensión 
del fenómeno tributario como realidad jurídica, es decir, para comprender lo que son los 
tributos desde la perspectiva de la ciencia jurídica. Pero además, para servir de  
instrumento en la solución de los problemas concretos que la vida diaria  nos presenta en 
materia tributaria. Por lo tanto, ofrece un contenido teórico que resulta indispensable 
para una adecuada comprensión de las instituciones tributarias y de las vías para la 
aplicación de tales conocimientos en la solución de los casos concretos. 
 
Las materias abordadas a lo largo de la obra son las que constituyen el elenco de temas 
que ordinariamente ofrece la mayor parte de los manuales y obras de consulta  para un 
curso general de derecho tributario, tanto nacionales como extranjeros. Por tanto, el 
estudiante podrá estar seguro de que al concluir su estudio, su nivel de conocimiento y 
comprensión jurídica  del fenómeno tributario será del estándar del alcanzado por 
estudiantes de su mismo nivel en otros ámbitos universitarios, tanto nacionales como del 
extranjero.  
 
Esta obra ofrece además en su último capítulo una introducción al estudio de los medios 
impugnatorios en materia tributaria. La peculiaridad de este capítulo radica en que tal 
estudio se lleva a cabo desde la perspectiva constitucional, es decir, en él se pretende dar 
respuesta a las preguntas: ¿cómo debe ser un sistema de justicia en materia tributaria 
para que responda a las exigencias de la Constitución?, ¿cómo han de estar concebidos y 
regulados los recursos  que se agotan ante la propia Administración Tributaria?, y ¿cómo 
ha de ser concebido y regulado el Juicio Contencioso Administrativo que ha de 
interponerse ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa para que responda 
a las exigencias del cuadro básico de derechos fundamentales que consagra la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos? 
 
Culmina esta lección con la exposición de los rasgos históricos del sistema francés de 
justicia administrativa, cuyo conocimiento resulta indispensable para poder explicar 
muchas de las características que al día de hoy singularizan al sistema mexicano, por 
ejemplo, la misma adscripción del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa al 
ámbito de la Administración Pública Federal, sin la cual resultan éstas inentendibles. 
Finalmente, es digno de resaltar cómo esta obra se inicia con una serie de sugerencias  
con las que pretende darse respuesta a una constante interrogante de nuestros 
estudiantes, no sólo de licenciatura, sino en ocasiones incluso de postgrado: ¿cómo debe 
ser mi estudio para que sus frutos respondan a mis expectativas y garanticen que mi 
proceso formativo responda a las exigencias de los estándares internacionales de calidad? 



 

Si usted quiere evaluar y constatar su nivel de comprensión de cada uno de los temas e 
instituciones que conforman la obra, al final de cada capítulo hallará un cuestionario con 
preguntas sobre los temas básicos abordados en cada uno de ellos. 
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